



PODOLSKÝ ZPRAVODAJ



Slovo starostovo

Dovolte mi, abych co nejsrdečněji pozdravil vás, čtenáře Podolského zpravodaje. Nastal adventní čas, první sněhovou nadílku máme za sebou a čekají nás snad chvíle klidu a odpočinku.

Když se ohlédneme zpátky, můžeme si oddechnout, neboť dvě plánované, veledůležité akce se nám podařilo dokončit.

Jedná se o vysílač mobilního signálu, kde zastupitelstvo působilo jako koordinátor mezi investorem, úřady a zhotoviteli. Dílo se podařilo a od konce prázdnin si můžeme volat po celé obci, byť s výhradou jediného poskytovatele mobilních služeb. Kdyby se jednalo o silvestrovské číslo, napsal bych i příběh o nošení alobalových čepiček, aby nám vysílač neškodil – ano i takové absurdity se v obci šíří.

Druhou velkou akcí byla realizace úsekového měření podél hlavní silnice, přičemž jsme dokázali ještě nahradit staré elektrické vedení veřejného osvětlení a opravit chodník, kde byl nahrazen záplatovaný asfaltový povrch novou zámkovou dlažbou.

Ohlasy obyvatel obce jsou vesměs příznivé (zvýšila se bezpečnost, snížil hluk a prašnost) a lidé kvitují i nové chodníky, které rovněž přispívají nejen k bezpečnosti chodců, ale i k nové tváři obce. Na tomto místě by se slušelo poděkovat spol. CEMEX, která obci umožnila realizaci tohoto opatření a to poskytnutím významného

finančního daru. Není vše jen zalité sluncem a máme zde i jednoho stěžovatele, který je přesvědčen, že co se dělá – dělá se špatně. Hlasy ostatních (spokojených) jsou však mnohem silnější.

Když už jsme u negací, je třeba otevřeně prohlásit, že se nám v obci rozmohl jakýsi nešvar. V letošním roce se objevilo již třetí anonymní udání. Je to neslušné, nezdravé a škodící. Zabývá se tím řada lidí, a proto vyzývám možné nespokojené, aby využili veřejných schůzí zastupitelstva nebo jiných komunikačních kanálů (napsali své připomínky s podpisem!!!) a nešířili zlobu a nenávisť, vyplývající většinou z nedostatku informací. Zastupitelstvo nastupuje do svého posledního roku funkčního období a má připravené další akce, o kterých jsme informovali na veřejném zasedání zastupitelstva, a které přispějí k lepšímu životu obyvatel Vápenného Podolu i jeho místních částí.

Na závěr přeji všem šťastné a veselé a úspěšný vstup do nového roku 2026.

Ing. Čeněk Kalina, starosta

VYBRÁNO Z OBSAHU:

Stezka „KPL“ otevřena – str. 3

Setkávání v kostele – str. 5

Železná stovka – str. 7

Úsekové měření – str. 9

Ještě jedno ohlédnutí za létem



Pátek
4.7.2025
od 17.hod

Horní koupaliště (za nepříznivého počasí pod pergolou na hřišti)

■ ■ ■

PODOL SOBĚ

Na MASOPUST pohostili jste vy nás,
na oplátku nakrmíme, opijeme nyní Vás

■ ■ ■

VŠE ZDARMA
VŠICHNI ZVÁNI

Půllitr s sebou i s dobrou náladou

Dne 4. července 2025 proběhla akce s názvem Podol sobě. Jednalo se o poděkování všem „hospodyním a hospodářům“, kteří nejen v letošním roce připravili skvělé pohoštění pro masopustní průvod a i vedoucímu „laufrovi“ průvodu přispěli nějakou finanční částkou. Akce byla také určena všem ostatním občanům a přátelům Vápenného Podola, kteří se aktivně, ať už přípravou či účastí na masopustním průvodu, léta na udržování této tradice podílejí. Z vybraných a pečlivě nasbíraných a opatrovaných peněz bylo zakoupeno občerstvení – rožněné maso se rozplývalo na jazyku, pivo i nealko teklo



proudem a účast byla, jak vidno z foto, hojná. Aby byly naspořené peníze v co nejvyšší částce využity k občerstvení občanů Podola, se akce uskutečnila v areálu kiosku a ne pod pergolou, jak bylo původně avizováno. Pro hospodyně, které již tradičně masopustní průvod hostí, ale nemohly se akce ze zdravotních důvodů zúčastnit, byla zakoupena a předána alespoň malá pozornost. Jak jsme se dozvěděli od paní Kolářové, bylo dříve hostění masopustních masek pojmáno nejen jako tradice, ale vzhledem k vedení průvodu nebo účasti masky hasiče také jako ochrana stavení před požárem. Tak ať v budoucnu nevyhoříme a ať se podaří zase někdy takovou akci zopakovat! Velký dík organizátorům!

Hana Žáčková

Setkání zastupitelů s občany 2025

V sobotu 20. září proběhlo další každoroční setkání občanů s vedením obce a zastupiteli. Debata začala v 16 hodin pod pergolou na hřišti u obecního úřadu, kam dorazilo více než 20 občanů z Vápenného Podola i místních částí. Úvodního slova se ujal starosta Čeněk Kalina, který společně se zastupitelkou Lenkou Martinkovou Španihelovou a místostarostou



Ondřejem Balogem zrekapitulovali letošní rok v obci – realizované opravy a investice, průběžnou údržbu obecního majetku, situaci okolo vysílače a úsekového měření a další témata každodenního provozu obce.

Občané se také ptali na proces povolování těžby v Prachovicích, plánované úpravy veřejných prostranství, stav a opravy místních komunikací, fungování obchodu a další služby v obci.

Všem, kteří si našli čas a do debaty se aktivně zapojili, děkujeme. Vaše dotazy, komentáře a nápady jsou důležitou součástí rozhodování o budoucnosti naší obce. Těšíme se na setkání na dalších akcích.

Ondrej Balog

Stežka „KPL“ slavnostně otevřena

V sobotu 27. září proběhlo slavnostní otevření dokončené naučné stežky „Kolem prachovického lomu“, která nyní tvoří okruh mezi Prachovicemi a Vápenným Podolem. Počasí vyšlo na výlet skvěle – mezi převážně deštivými a chladnějšími dny se právě sobota povedla, podmínky pro výlet tak byly ideální.

Během komentované procházky měli účastníci možnost vidět mnoho zajímavých míst. Velký zájem vzbudila opravená historická kolejová váha ve Vápenném Podole, dnes citlivě zrekonstruovaná a zpřístupněná jako industriální památka. Trasa vede také kolem podolské historické vápenky, unikátního dvojmostí a nechybí ani „Smyslová stežka“ – pět zastavení, která vybízejí vnímat krajinu všemi smysly a přemýšlet o soužití průmyslu s přírodou.



Stežka je určena pro pěší turisty a je vhodná i pro rodiny s dětmi. Nabízí nejen procházku, ale i krásné výhledy a klidná místa k odpočinku. Na akci dorazilo přibližně 100 účastníků z Vápenného Podola, Prachovic i okolí. Část došla do Prachovic, odkud se vrátila autobusem zpět do Podola, další zdatní turisté absolvovali

celou trasu, dlouhou 10 kilometrů, pěšky.

Děkujeme panu Douckovi z Národního geoparku Železné hory a Silvii Brázdové a Tiboru Schwarzovi z organizace Zelený dům Chrudim za průvodcovství a odborný výklad o místních realitách, historii i přírodě.

Děk patří také všem za účast, příjemnou atmosféru a zájem o krajinu kolem nás.

Ondrej Balog



Zasedání zastupitelstva v roce 2026

16.2., 11.5., 29.6., 28.8., 21.9. (další termíny určí nově zvolené zastupitelstvo po volbách, které proběhnou pravděpodobně v říjnu 2026)

Upozornění – termíny i časy se mohou změnit, sledujte úřední desku s aktuálními informacemi!

Dále informujeme o změně obvyklého jednacího dne, kterým bude nově pondělí.

Začátek je vždy v 18:00 hod.

Místo konání: zasedací místnost na Obecním úřadě (Vápenný Podol 74)

Rozloučení a vítání 2025

Vítáme do života nové občanky: Pospíšilová Lucie, Černochová Liliana

V roce 2025 jsme se rozloučili: Trnková Květa, Janecký Josef, Tomáš Beran

Poděkování mladým hasičům

Kroužek mladých hasičů v naší obci je velmi aktivní. Děti se pravidelně scházejí u hasičské zbrojnice, učí se základům požární ochrany, práci s hasičským vybavením i spolupráci v týmu. Navazují tak na dlouhou tradici místního sboru dobrovolných hasičů.

Na sklonku roku obvykle bilancujeme, co se podařilo. A u hasičů se daří. Velké poděkování proto patří především těm členům SDH Vápenný Podol, kteří se dětem věnují ve svém volném čase, připravují pro ně program a trpělivě je učí novým dovednostem. Jsme rádi, že u nás vyrůstá další generace, která má chuť pomáhat druhým.

Hodně štěstí v dalším roce!

Ondrej Balog

Strašidelné odpoledne v Podole

V sobotu 1. listopadu 2025 se hřiště ve Vápenném Podole proměnilo v místo plné kouzel, dýní, netopýrů, pavouků a strašidýlek. Konal se zde Halloween pro děti, který přilákal spousty malých návštěvníků i jejich rodičů.

Odpoledne odstartovala napínavá úniková hra na téma Halloween. Děti postupně procházely tajemnými místnostmi, kde musely rozluštit skrytá slova. Když se jim podařilo odhalit všechna, získaly celou větu potřebnou k otevření pokladu. Atmosféru dokreslovaly strašidelné



dekorace a svíčky, které dodávaly hře tu správnou dávku napětí i dobrodružství.

Nechybělo ani tvoření, kde si malí účastníci vyráběli vlastní pestré lampiónky s podzimními dekoracemi, nebo dlabání dýní.

Jakmile se začalo šerit, rozhořel se oheň a přišlo na řadu opékání buřtů. Vůně pečených špekáčků se linula po celém hřišti a děti i dospělí si společně užívali pohodové teplé odpoledne.

Po setmění následoval oblíbený lampionový průvod, který se vydal z hřiště směrem k Bučině, aby děti zažily pořádnou tmou. S rozzářenými lampiony jsme hledali ukrytá noční zvířátka. Našli jsme sovu, ježku, lišku a na konci děsivé strašidlo, které bylo naštěstí zavřené v kleci.

Celou akci pro vás připravil a financoval spolek Podoláček z.s. Velké poděkování patří Zuzce Fišerové za skvělou organizaci, výzdobu, přípravu pokladu a skvělé nápady.

Děkují i všem účastníkům, kteří vytvořili přátelskou atmosféru plnou radosti, smíchu a podzimní pohody.

za spolek Podoláček z.s. Tereza Šnapková

Jak se povedla ŽELEZNÁ STOVKA?

Železná stovka 2025: první velký ročník ve Vápenném Podole

Když mě před třemi lety můj kamarád Erik vytáhl na moji první „stovku“, šel jsem ji tehdy hlavně proto, abych ji nemusel příští rok opakovat. Byla to bolestivá zkušenost, ale zároveň moment, který nastartoval cestu k vlastnímu pochodu v krajině, kterou mám nejraději – v Železných horách. Následoval malý zkušební ročník, rok pauzy, letošní jarní zrušený termín... a nakonec zářijová Železná stovka 2025, první skutečně „velký“ ročník.

O víkendu 20.–21. září se ve Vápenném Podole potkalo celkem 139 účastníků – běžců, chodců i milovníků dlouhých pochodů a přírody. Vybrat si mohli ze tří tras: Ž15, Ž50 a Ž100, které vedly přes nejhezčí místa okolí – Lichnici, Hedvičino údolí, přehradu Seč, Oheb, rozhledny Boika a Bára a další dominanty Železných hor. Start i cíl všech tras byl u obecního úřadu ve Vápenném Podole, kde vzniklo malé, ale velmi živé zázemí celého závodu.

Pozvánka na prosincové akce v kostele

Světlo, hudba a hlas Vánoc

Vánoce nejsou jen datem v kalendáři. Jsou časem, kdy se svět na chvíli ztiší. Kdy se i v obyčejném dni stane něco zvláštního – když se v krbu rozhoří oheň, ve vzduchu zavoní cukroví a někde v dálce zazní první tóny varhan. Je to období, kdy se lidé dívají jeden druhému do očí a místo slov si vyměňují úsměv. A právě v takové atmosféře vás letos zveme do kostela sv. Václava ve Vápenném Podole, kde se uskuteční tři krásné akce, které nám připomenou, že Vánoce mají duši – světlo, hlas i hudbu.

Betlémské světlo s varhanním koncertem

Pondělí 23. prosince 2025 od 17:00 do 18:00

Na varhany hraje: Míra Doležal

Den před Štědrým večerem, když se kraj ponoří do tmy a na nebi se rozsvítí první hvězdy, zaplane v našem kostele Betlémské světlo. Malý plamínek, který putuje světem z místa, kde se před více než dvěma tisíci lety narodil Kristus, a který nese poselství pokoje, naděje a lásky. Z ruky do ruky, z lucerny do lucerny, přes města, hranice i lidská srdce, až dorazí i k nám.

Přijďte si pro ten plamínek, který spojuje lidi všech věků i vyznání. Možná si ho odnesete domů v malé svíčce, ale jeho světlo bude hořet ještě dlouho – v srdci, v rodině, v tichu vašeho domova. Večer doprovodí varhanní koncert Míry Doležala, který rozezní chrám hudbou adventu a Vánoc. Tóny varhan se ponesou prostorem, prolnou se s vůní svíček a s jemným světlem Betléma vytvoří neopakovatelnou chvíli zastavení. Zastavme se tedy spolu – aspoň na chvíli. Zanechme spěch, vypneme telefony a nechme hudbu, aby k nám promluvila tak, jak to dokáže jen o Vánocích.

Půlnoční mše svatá – tajemství vánoční noci

Úterý 24. prosince 2025 v 17:00

V tichu Štědrého večera, kdy se kraj ponoří do modravého soumraku a první hvězda ozdobí zimní oblohu, otevře své dveře i náš kostel sv. Václava. Zatímco se venku rozezní cinkání zvonečků a světla svíček prozařují okna domů, uvnitř kostela se ztiší čas. V tomto tichu a očekávání přichází chvíle, kdy si připomínáme největší dar, který lidstvo kdy dostalo – narození Spasitele. Srdečně vás zveme k prožití Půlnoční mše svaté, která začne již v 17 hodin. Je to okamžik, kdy se dotýká nebe se zemí, kdy se srdce naplňuje klidem a vděčností. Kdy člověk odkládá starosti všedních dní a s pokorou se ohlíží zpět, aby v tichu pod hvězdnou oblohou znovu objevil radost z víry, naděje a lásky. Během této mše svaté zazní i vánoční zpěvy známé z českých pohádek – písně, které v sobě nesou kouzlo dětství a připomínají, že opravdová krása je často v prostotě. Zpěv, modlitba, ticho i světlo svící se spojí v jediné poselství: že Vánoce nejsou jen vzpomínkou, ale živým dotykem nebe, které se sklonilo k zemi. Přijďte prožít tuto mši s otevřeným srdcem. Ať se ve vašem nitru rozzáří to světlo, které se kdysi rozsvítilo v Betlémě – a které stále svítí všem, kdo ho hledají.

Tradiční zpívání vánočních koled

Čtvrtek 26. prosince 2025 v 15:00

Zpívají: Maruška Chvojková a Bára Horáková

Na varhany hraje: Míra Doležal

Pořádají: Cítkováci

Na Svátek svatého Štěpána, 26. prosince, se kostel sv. Václava znovu otevře, aby jím zazněly hlasy, smích a známé melodie – tradiční zpívání vánočních koled. Zpívání koled není jen koncert. Je to společ-

čenství. Každý, kdo přijde, je součástí hudby. Ať už zpívá nahlas, nebo jen šeptem. Ať přichází s rodinou, nebo sám. Všichni se tu setkávají – mladí i starší, věřící i ti, kteří prostě mají rádi chvíle, kdy se kostel naplní světlem a lidskými hlasy. Na varhany zahraje Míra Doležal, zpěvem potěší Maruška Chvojková a Bára Horáková. Společně s nimi si můžete zazpívat ty nejkrásnější koledy, které nás provázejí od dětství: „Narodil se Kristus Pán“, „Půjdem spolu do Betléma“, „Tichá noc“... Zazní tóny, které známe z paměti, a přesto nás každý rok znovu dojíká, jak prosté a čisté dokážou být.

Vánoce, které hřejí i bez ohně

Přijďte se na chvíli zastavit. Přijďte si poslechnout hudbu, zazpívat si, zapálit svíčku, potkat sousedy a přátele. Ať už si odnesete Betlémské světlo, melodii, úsměv nebo jen klid – právě tyto chvíle jsou pravým smyslem Vánoc. Protože Vánoce nezačínají dárky. Začínají tam, kde se lidé sejdou, zazpívají si, podají si ruce a podělí se o světlo. A to světlo letos znovu zažehne kostel sv. Václava ve Vápenném Podole – s hudbou, zpěvem a varhanním doprovodem Míry Doležala.

„Světlo může být malé, a přesto rozjasní tmu. Hlas může být tichý, a přesto pohne srdcem. Vánoce mohou být prosté – a přesto nejkrásnější.“

Na obou akcích se na vás osobně těším u varhan – Míra Doležal s Maruškou Chvojkovou

PF 2026

Obec Vápenný Podol přeje všem občanům a přátelům do nového roku 2026 hodně zdraví, spokojenosti, osobních i pracovních úspěchů a radosti ze života v naší obci.



Zde jsou vítězové jednotlivých tras s dosaženým časem(hodiny:minuty):

Ž100 – Martin Kuba – 14:16

Ž50 – Martin Strouhal – 6:03

Ž15 – Petra Pražanová, Renáta Jarolímová – 2:39

Velké poděkování patří všem, kteří se podíleli na organizaci – od dobrovolníků na jednotlivých checkpointech až po hlavní spoluorganizátory, bez kterých by se akce v této podobě vůbec nemohla uskutečnit. Jmenovitě chci poděkovat Amálce, Adél, Helence i Helče, Lukášovi, Míšovi, Kiki, Peťovi a Vinckovi za čas, energii a trpělivost, kterou připravám i samotnému víkendů věnovali. Poděkování patří také obci Vápenný Podol za umožnění zázemí u obecního úřadu a všem, kteří pomohli s technickým zajištěním. Zvláštní dík si zaslouží hlavní sponzor Mikrogen, který poskytl ceny pro vítěze, a také další partneři, kteří podpořili občerstvení, výbavu a chod celé akce. Ohlasy účastníků jsou velmi pozitivní a pro nás je to motivace pokračovat dál – zlepšovat značení, zázemí i celkový komfort závodu. Cílem Železné stovky vždy bylo a je ukázat, že i v našem regionu může vzniknout akce, která propojí vytrvalost, přírodu a komunitu lidí, kteří mají chuť překonávat sami sebe. Věřím, že tento ročník byl teprve začátek a že se v příštích letech ve Vápenném Podole potkáme znovu – možná už s ještě větším počtem účastníků.

Dalibor Havlíček, zakladatel a organizátor pochodu Železná stovka



ITY SE STAŇ HASIČEM

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ VÁPENNÝ PODOL

Chceš se stát součástí sboru, který existuje již téměř 150 let a který pomáhá chránit naši obec a její obyvatele? Sbor dobrovolných hasičů Vápenný Podol hledá nové členy! Připojte se k nám a získejte příležitost podílet se na zásahových akcích, organizaci kulturních a sportovních událostí a dalších aktivitách, které přispívají k bezpečnosti a rozvoji naší obce. Pokud máte zájem stát se členem SDH Vápenný Podol, kontaktujte nás na e-mailu: kotaska.jan@seznam.cz nebo oslovte přímo velitele družstva Honzu Kotašku!



Staň se součástí našeho týmu, staň se dobrovolným hasičem!

Pozvánka na adventní akce

Pro připomenutí chystaných veřejných akcí ve Vápenném Podole přinášíme jejich aktuální seznam. Bližší informace, příp. změny apod. budou zveřejňovány na facebookovém profilu obce a na webových stránkách.

23.12. Betlémské světlo

24.12. Půlnoční mše svatá

26.12. Vánoční zpívání

Výsledky voleb ve Vápenném Podole

Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky se v naší obci uskutečnily ve dnech 3.–4. října 2025. Jako místopředseda okrskové volební komise jsem měl možnost být po celou dobu přítomen nejen u organizace hlasování, ale také u závěrečného sčítání. Mohu tak potvrdit, že průběh voleb byl klidný, přehledný a proběhl v naprostém souladu s platnými postupy. Volby ve Vápenném Podole přišel zkontrolovat kontrolní orgán Ministerstva vnitra ČR a Policie ČR, která dohlížela na klidný průběh voleb v celém regionu.

Ve volebním seznamu bylo zapsáno 210 voličů. K volební urně přišlo 162 občanů, což představuje účast 77,14 %. Odevzdáno bylo 161 hlasů platných a 1 hlas neplatný. Je potěšující, že zájem o volby je v naší obci dlouhodobě vysoký a že lidé považují možnost volit za důležitou součást občanského života.

Výsledky hlasování v obci

Kandidátní listina	Počet hlasů	Podíl (%)
ANO	65	40,37 %
Piráti	32	19,88 %
SPD	18	11,18 %
AUTO	16	9,94 %
SPOLU	13	8,07 %
STAN	8	4,97 %
Stačilo!	5	3,11 %
ČR1	2	1,24 %
ČSSD	1	0,62 %
VOLT	1	0,62 %

Vápenný Podol má svou poslankyni!

Letošní volby mají pro Vápenný Podol zvláštní význam. V Poslanecké sněmovně totiž usedne naše spoluobčanka, paní Lenka Martínková Španihelová. Mnozí z nás ji znají osobně a vědí, že je to člověk pracovitý, férový a dlouhodobě

aktivní v komunitním dění. Její zvolení je nejen úspěchem osobním, ale také momentem, který v menších obcích nebývá běžný. Je to událost, která zůstane zapsaná v místní historii.

Přezkum hlasů u Nejvyššího správního soudu

Za pozornost stojí i skutečnost, která se v našem okrsku snad ještě nikdy nestala. Na základě stížnosti jednoho z kandidátů SPD byly volební dokumenty z Vápenného Podola předány k přezkoumání Nejvyššímu správnímu soudu v Brně. Šlo o mimořádný, avšak zcela standardní, postup. Všechny dokumenty byly důkladně prověřeny a soud potvrdil, že naše komise sečetla všechny hlasy správně a v souladu s pravidly.

Jako místopředseda komise chci poděkovat všem členům za jejich zodpovědnou práci a všem občanům za to, že přišli hlasovat. Každý hlas má svou váhu a letošní průběh voleb ukázal, že naše obec si udržuje vysokou míru důvěry v demokratické procesy. Lence Martínkové Španihelové přejeme hodně sil a úspěchů v její nové roli. Věřím, že bude naši obec reprezentovat se stejnou osobní integritou, jakou známe z jejího dosavadního působení.

Miroslav Doležal

místopředseda OVK Vápenný Podol

Doba adventní – okénko do historie

Opět přichází doba adventní, doba očekávání narození Krista (adventum domini – příchod páně), doba předvánoční, ohraničená čtyřmi adventními nedělami před Štědrým dnem. Jednalo se o období, stejně jako před Velikonocemi, kdy byl nařizován přísný půst, o období pokání, kajicnosti. Od 6. století se v adventním čase nesměla uzavírat manželství, a pokud to bylo nutné, tak pouze na povolení biskupa se mohla konat jen tzv. „tichá svatba“ – svatební veselí bylo zakázáno.

Ale jak tomu bylo na českých vsích doopravdy? Po svatomartinském hodování (11. 11. – husa, rohlíčky ve tvaru podkov koně Sv. Martina a v poslední

době i svatomartinské víno) a rovněž i svátku Sv. Kateřiny (25. 11.), kdy se tančilo, pilo a hodovalo – jídlo, zejména sladké kateřinské pečivo, nabíze-ly ženy a dívky mužům a měly za to tzv. „ženské právo“, celý večer při tanci dámskou volenku – měla nastat doba postní. Sv. Kateřina měla být poslední „veselý svátek“, pak nastával přísný zákaz tance, zpěvu a zábav. Už ale na svátek Sv. Ondřeje (30. 11. – letos první adventní neděle), kdy děvečky odevzdávaly hospodyni napředeno- nou přízi, za odměnu od ní hostily mládence a opět v rámci taneční zábavy bylo aplikováno „ženské právo“ volit si tanečníka. Na svátek Sv. Barbory (4. 12.), rozdávaly dívky převlečené za „Barborky“ cukrová srdíčka nebo jiné cukroví a ovoce. Svátek Sv. Mikuláše (6. 12.) možná ani netřeba připomínat s jeho „sladkou“ nadílkou,



leckde se i dělaly tzv. mikulášské pusinky z mandlového těsta nebo peklo jiné mikulášské pečivo, např. stromečky. Hned na 7. 12. připadal svátek Sv. Ambrože, kdy muž převlečený za tohoto světce rozdával dětem cukroví, zejména medové (Ambrož je patronem včelařů). Posledním význačným svátkem byl svátek Sv. Lucie (13. 12.), kdy dívky převlečené za „Lucinky“ dostávaly výslužku, která se pak společně snědla (na Šumavě to byly knedlíky), často opět v hospodě.

Jak vidno, i v dřívějších dobách se nic nejedlo tak horké, jak se to uvařilo a doba postní měla i své radosti. Ostatně po sklizení úrody a ukon-čení polních prací a s ubývajícím denním světlem byl čas na odpočinek a setkávání (např. v rámci prástek při předení lnu či draní peří). Čas adventní, čas zklidnění a z výše uvedeného také čas hodně „sladký“ (což nevadilo, sladká jídla

byla povolena jako postní). Pojďme si i my proto udělat adventní čas „sladký“ a užít si advent se všemi jeho radostmi, rozsvěcením adventního stromu a adventních svíců, těšením dětí na Vánoce, setkáváním se s přáteli a prostě celkově kouzelné adventní atmosféry. Zkusme také zklidnit životní tempo (nemusíme přece všechno nutně stihnout!), trochu si zapřemýšlet o dobách minulých a porozjímat. A co se týče, hospodyňky, vánočního pečení, nezapomeňte si pustit jako motivaci na YouTube Holku z Moravy – Letos nepeču!

Krásný advent i všechny svátky všem!
Hana Žáčková

Úsekové měření

Jak z ohlasů obyvatel, tak i z jiných „zdrojů“ dostá- váme zpětnou vazbu na iniciativu ohledně zvýšení bezpečnosti, snížení hlučnosti a prašnosti realizací technologie na úsekové měření rychlosti v obci Vápenný Podol.

Stihli jsme to jen tak tak, do provozu bylo zařízení uvedeno čtrnáct dní před první sněhovou nadíl- kou.

Je nutno přiznat, že tato akce nebyla jednoduchá, byť konec dobrý – všechno dobré. Stavbu prová- zely negativní komentáře jednoho stěžovatele, který byť měl v jedné věci pravdu (nedostatečná komunikace od „radnice“ směrem k dotčeným obyvatelům), za což se dočkal omluvy. Ale roz- hodně nebyl líný a poukazoval v podstatě na vše. Přesto, anebo právě proto, se postupovalo v souladu s normami a protože neopomněl upozornit i Policii ČR, tak i ve spolupráci s ní.

No, zaplať PánBůh, dílo je dokončeno a bude sloužit občanům dlouhá léta. Teď mám na mysli opravené chodníky, které jsme současně s montáží technologie úsekového měření revitali- zovali. Dále je na řadě veřejné osvětlení podél hlavní silnice, ale to počkáme na jaro a případnou dotaci.

Takže letos má zastupitelstvo za sebou dvě poměrně velké a náročné akce. Zprovoznění

mobilního signálu, také nic jednoduchého, neboť nějaká „dobrá“ duše poslala udání na životní prostředí. Ještě nemáme oficiální výsledek, ale obce se případná sankce netýká, neboť jsme byli v roli komunikátora. Stavba stožáru byla od projektu, přes technologii, po konečné spuštění v režii spol. Cetin (02).

Jsem přesvědčen, že je za námi vidět kus práce (v dubnu uspořádáme veřejnou besedu na téma plány a skutečnost „Podol 2026“), tak si popřejme hezké a klidné Vánoce a ať se nám podaří načerpat hodně sil do roku 2026.

Přeji vám všem hodně zdraví a klidu v následujícím roce a děkuji za podporu.

Ing. Čeněk Kalina, starosta

Slavnostní rozsvícení vánočního stromku



V sobotu 6. prosince jsme se již počtvrté po sobě sešli, abychom společně strávili adventní čas. Sice nám do tohoto dne listopadová sněhová nadílka nevydržela, ale i bez ní si odpoledne a podvečer hosté – a hlavně děti – krásně užili. Velké poděkování patří Soně, Zuzce, Veronice,



Kláře a dalším, kteří celou akci organizovali. Dětem (a už i mládeži), které zazpívaly pro všechny několik krásných vánočních písní,

samozřejmě patří náležitě uznání a vřelé poděkování také. Jejich vystoupení zaznělo u slavnostně rozsvíceného stromku a bylo vrcholem adventního podvečera.



Dále mohli dobrovolní porotci ochutnat a ohodnotit soutěžní vzorky vánočního štrůdlu a svařáku (výhercům gratulujeme!). Děkuje všem, kteří s přípravou a organizací akce pomohli, i všem, kteří přišli a strávili toto předvánoční setkání s námi!

Ondrej Balog

Slovo poslankyně

Chtěla bych Vám všem upřímně poděkovat za každý hlas, který jste mi dali ve volbách do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky.

Zvláště si vážím podpory právě zde, v naší obci. Bydlím mezi Vámi, vím, co nás trápí, a právě proto je pro mě Vaše podpora zavazující.

Jsem připravena pracovat v Praze tak, aby hlas našeho regionu a našich vesnic byl slyšet. Budu se zasazovat o řešení problémů, které jsou pro nás v Podole skutečně důležité – od udržitelnosti obchodu, přes dostupnost signálu všech operátorů až po udržitelnost venkova.

Budu moc ráda za každé setkání s Vámi.

Súctou a díky

Vaše Lenka Martínková Španihelová

Zpravodaj obce Vápenný Podol, Zima 2025, vydává obec Vápenný Podol se sídlem Vápenný Podol 74, Heřmanův Městec 538 03, IČ: 00271110, evidenční číslo MK ČR E 24548. Redakce – kontakt: email: vapennypodol@seznam.cz, tel.: 469 663 317, ID datové schránky: zw8a3dd. Foto: archiv redakce. Vydáno v nákladu 170 výtisků, distribuce zdarma.